

TANKER OMKRING EN 75-ÅRS DAG

af Jørgen Ahlefeldt-Laurvig

Rundt om i landet er der en lang række historiske selskaber, hvis fornemste opgaver er at samle, opbevare og viderebringe beretninger om, hvorledes livet formede sig i gamle dage. Initiativtagerne til disse selskaber og foreninger er hentet fra alle kredse i det danske samfund. Nogle af de historiske selskaber er af nyere datoer, medens vort eget er ved at kunne fejre sin 75 års dag.

Historisk Samfund for Holbæk Amt blev oprindeligt dannet for at dække det geografiske område, der dengang var Holbæk amt, og vort virke i dag dækker omtrent det samme område, dog må vi erkende, at vort samhørsforhold med Samsø er blevet brudt, da øen blev knyttet til Århus amt.

Det synes som om vort samfund har været præget meget af såvel op- og nedgangstider, og vort medlemsantal har igennem årene været meget svingende. Det har ofte været præget af enkelte personers utrættelige ildhu, og man må konstatere, at medens sådanne initiativtagere var aktive, bibeholdtes en kreds af interesserede omkring dem, men når sådanne kæmper gik bort, så svandt det samtidigt i medlemskaren i det pågældende område. For derfor at øge vort medlemstal forsøgte samfundet for få år siden direkte henvendelse i en række sogne, for at prøve at udbrede kendskabet til vort virke og forøge interessen om vore aktiviteter.

Det, der hidtil har været vore berøringsflader med medlemmerne, har været årbøgerne, med deres mangeartede artikler, og foredragene i forbindelse med generalforsamlingen, samt vore udflugter til historiske steder. Som noget nyt har selskabet i sinde at afholde en foredragsaften i en af efterårsmånederne, som det var tilfældet i november måned, hvor vi havde forfatteren Palle Luring, som fortalte om historieskrivning i vore dage. Da samfundets økonomi ofte har været vaklende, grænsende til det ret dårlige, har vi forsøgt os med en mødeafgift, som tilsyneladende ikke afskrækkede nogen.

Fremover er der nok ikke tvivl om, at ideen bør følges op, måske med foredragsholdere som skal introducere de steder, vore udflugter vil have som mål, for på den måde at få en øget tilslutning til udflugterne. Da vejret i efterårsmånederne er så omskifteligt, vil det måske også fremover blive en tradition, at gennemføre vore udflugter i maj måned, ikke mindst for at landmændene kan tage hjemmefra uden at gå og tænke på en mulig høstdag.

Skal der være fødselsdagsønsker til samfundet i anledning af 75 års dagen, så må det være ønsket om at samle flest mulige til at bevare den kulturarv, der er vor, og særegen for den del af landet, hvor vi bor. Et andet ønske vil være, at det også fremover vil være muligt for vor årbogsredaktør at samle så forskelligartet materiale sammen, at bogen får en så bred udbredelse som muligt, og at den vil vedblive med at være et bindeled mellem os alle.